关于国胜乡二〇二〇年财政预算执行情况和

二〇二一年财政预算草案的报告（书面）
——2021年 在国胜乡第十八届人民代表大会第八次会议上

乡财政所所长  邓明华

各位代表：

我受国胜乡人民政府的委托，向大会报告国胜乡2020年财政预算执行情况和2021年财政预算（草案），请予审查，并请各位人大代表和列席人员提出意见。
一、关于2020年财政预算执行情况
2020年，在乡党委、政府的领导下，在乡人大的监督指导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，按照新《中华人民共和国预算法》要求，严格执行中央八项规定，坚持以人为本，积极组织收入，优化支出结构，坚持勤俭节约，强化财政管理，推进财政职能转变，不断提高财政资金使用效益。财政支出向民生倾斜，推动全乡经济社会全面协调可持续发展，现将2020年预算执行情况报告如下：
（一）一般公共预算执行情况

2020年全年预算收入1563.99万元，全年预算支出1476.35万元（其中基本支出：710.09万元，项目支出：766.26万元）总体收支良好，未打“赤字”预算，具体收支情况分析如下：

1、人大事务预算16.23万元，支出16.23万元，其中人大会议费1.45万元。

2、政府办公厅（室）及相关机构事务，年初预算467.76万元，支出467.76万元。

3、党委办公厅（室）及相关机构事务年初预算29.11万元，支出29.11万元；

4、社会保障和就业年初预算271.51万元,支出271.51万元（其中：机关事业单位养老保险缴费支出48.28万元，农村五保供养：98.23万元，行政事业单位离退休：6.82万元，社会保险经办机构：19.65万元） 。

5、财政事务年初预算39.19万元，支出39.19万元；

6、民族事务年初预算0.8万元，支出0.8万元；

7、统战事务年初预算10万元，支出10万元；

8、卫生健康支出年初预算25.42万元，支出25.42万元；

9、节能环保支出年初预算3万元，支出3万元；

10、城乡社区支出年初预算110.32万元，支出110.32万元；

11、农林水支出年初预算423.15万元，支出423.15万元；

12、自然资源海洋气象等支出年初预算0.3万元，支出0.3万元；

13、住房保障支出年初预算57.83万元，支出57.83万元；

14、灾害防治及应急管理支出年初预算5万元，支出5万元；

15、抗疫特别国债安排的支出年初预算16.73万元，支出16.73万元；

我乡财政预算执行情况均为快报数，在完成决算审查汇总并与县财政办理结算后会有变化，届时再向相关部门报告。
二、关于2020年财政工作

2020年财政所充分发挥财政职能作用，在管理财政收支，提高财务管理水平，促进经济建设、社会各项事业和谐发展等方面都做了大量工作，财政运转总体平稳。

（一）主动服务，各项管理得到了进一步增强

一年来，财政所紧紧抓住“资金”和“项目”两个关键，充分发挥财政资金导向作用，重点支持项目和基础设施建设，全力推进城乡一体化进程及产业结构调整，积极争取上级财政补助资金，夯实基础财源，为推进产业发展、农村基础设施建设提供了有力的财力保障。

（二）依法理财，支出结构进一步优化

严格按照《中华人民共和国预算法》预算，全力推进财政财务科学化、精细化、信息化管理。严格审批制度，加强资金监管力度，实行综合管理，精心编制部门预算。预算编制按照细致、准确、规范、科学合理，预算安排按照“增加、压缩、规范、保障”的工作重点，切实优化支出结构。预算执行确保了政府机关正常运转，确保了工程项目建设资金正常合理投入，村级各项事业均衡发展。

通过强化政府债务管理，建立健全财务风险防范机制，盘活存量资金，调整产业结构等多种途径和措施，防控负债风险。

（三）深化改革，财政管理进一步规范

按照乡镇财政管理体制，有力地促进了社会各项事业均衡发展。强化村级财务监管力度，在确保村级资金所有权、使用权、管理权不变的前提下，对村级财务进行严格管理，有效化解村民对村干部的误会和矛盾，从根本上杜绝了村级财务混乱的局面，有效遏制了村级资金使用不合理、开支不规范现象，促进了村经济稳定健康发展。

三、关于2021年财政预算（草案）

2021年，我乡紧紧围绕上级财政年初预算编制口径，认真编制一般预收入，支出方面按照“保工资，保民生，保运转，保重点、促发展”和服务乡镇建设的要求，实行综合预算，不留缺口，力求平衡。

根据《中华人民共和国预算法》相关要求，结合2020年财政预算执行情况，拟定2021年财政预算草案如下：
一般公共服务支出（含公用经费）1230.84万元；其中：人大事务16.03万元，政府办公厅（室）及相关机构事务289.38万元，财政事务17.3万元，党委办公厅（室）及相关机构事务21.82万元。社会保障和就业247.61万元（其中:人力资源和社会保障管理事务16.38万元，民政管理事务63.97万元，行政事业单位养老支出58.96万元，特困人员救助供养108.3万元），卫生健康支出32.17万元。农林水支出536.98万元；其中:农业农村支出117.5万元、林业和草原支出23.26万元、农村综合改革支出396.22万元（对村级公益事业建设的补助150.98万元，对村民委员会和村党支部的补助245.24万元）。自然资源海洋气象等支出1.7万元、住房保障支出62.85万元、灾害防治及应急管理支出5万元。

在日常公用经费暂预算1.5万元用于护林防火经费，1万元用于民兵工作经费

以上预算是按现行财政体制“量入为出，收支平衡”的预算原则和上级有关政策要求安排的，请予审查批准。
四、关于2021年财政工作
2021年是我乡从脱贫攻坚向乡村振兴过渡的关键之年。全乡上下要继续全面贯彻落实党的十九大、中央经济工作会议和省委、市委县委全会精神，按照乡党委政府确定的工作目标，全力以赴抓好工作落实，采取切实可行的措施，抓好收入组织和支出管理，确保完成全年财政各项目标任务。

（一）以组织收入为中心，提高财政综合实力。

努力培植财源，促进财政增收。一是加强税源建设，不断对经济运行趋势和财政收入形势预测分析，建立健全工作机制，努力挖掘我乡新的经济增长点，增强财税发展的后劲；二是依法加强收入征管，做到应收尽收。

积极向上汇报，争取资金支持。加强与省、市、县财政部门的联系和沟通，主动汇报我乡财政困难状况，争取上级财政对我乡最大限度的支持，缓解我乡产业经济发展资金压力。
（二）规范支出管理，提高资金使用效益。

认真执行中央八项规定，按照“守纪律、提效能、强执行、做表率”的要求加强财政监督，勤俭节约，严禁铺张浪费，牢固树立“过紧日子”思想，严控三公经费增长。财政部门忠诚履职、敢于担当，积极建言献策，当好参谋和助手，勤政为民，会想事，能办事，干好事，不出事，主动接受人大和社会的监督；规范财政支出管理，增强支出透明度，积极开展两个绩效评价，确保各项支出科学、规范、合理、精细。

（三）全面深化改革，提升管理水平

规范财务管理，严格执行财经纪律和预算管理，进一步细化部门预算，强化预算约束。继续深化我乡财政体制改革，充分发挥财政资金导向作用，切实落实好各项财政金融奖励扶持政策,大力推介特色产业项目、促进产业加快发展。进一步加强基础设施和公益设施建设，缓解资金压力。
各位代表，2021年是新中国成立72周年，也是中国共产党成立100周年，要继续努力全面完成今年财政工作的各项任务，开创我乡财政工作新局面，使财政改革与发展也迈上一个新的台阶。面临新起点、新机遇，乡党委、政府将更加重视和支持财政工作，促进理财环境更加优化，发展氛围更加浓厚。“砥砺奋进绘宏图，策马扬鞭启新程”，2021年财政工作使命光荣，任重道远，让我们在乡党委、政府的坚强领导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为统领，不忘初心、牢记使命，继续前进，主动适应财政各项工作新常态，以饱满的工作热情，求真务实、开拓创新、敢于担当、忠诚履职，确保完成2021年财政工作目标任务，为推进幸福美丽国胜建设而不懈奋斗！

1